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ABSTRAKT

Název práce: Herní činnosti jednotlivce v tréninkových jednotkách

Basketbalové akademie 2006.

Cíl práce: Ucelený pohled na rozvoj individuálních herních činností

jednotlivce dětí a mládeže v tréninkových jednotkách.

Metody práce: Analýza literárních zdrojů a využití vlastních poznatků

z trenérské praxe dětí a mládeže v Basketbalové akademii 2006

v Roudnici nad Labem.

Výsledky: Práce poukazuje na problematiku rozvoje individuálních herních

činností jednotlivce v basketbalovém učivu dětí a mládeže.

Teoretické předpoklady korespondují s praktickými zkušenostmi

při práci s dětmi v nejnižších věkových kategoriích. Zkušenosti

ukazují, že je velice důležité se v počátcích tréninku u dětí a

mládeže zaměřit na rozvoj individuálních činností jednotlivce,

jelikož v dnešním moderním světovém basketbalu jsou herní

činnosti jednotlivce v popředí zájmu teorie a didaktiky sportovní

hry.

Klíčová slova: Herní činnosti jednotlivce, taktika, technika, trénink.
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ABSTRACT

Title of the work: Individual gaming activity in training units of basketball academy

2006.

Work object: Overall view on the individual development of gaming activities

of each participant - children and youngsters in training units.

Work methods: Source literature analysis and use of my own knowledge of

coaching practice with children and youngsters in basketball

academy in Roudnice nad Labem.

Results: The essay is concentrating on problematics of development of

gaming activities of an individual in basketball practice for

children and youngsters. Theoretical premises correspond with

practical experiences when working with children in lowest age

categories. Experience shows that it is very important to focus on

individual activities of a participant of the game. It is even more

important when you start training with children in lowest age

categories. Individual activities of the players are in the forefront

of interest of the theory and didactics of the sports game in

today‘s modern basketball.

Keywords: Gaming activities of an individual, tactics, technique, training.
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1 Úvod

V mládí jsem se věnoval řadě sportů, ale později mne učaroval pouze jediný

kolektivní sport, ve kterém je snahou hráčů prohodit oranžový míč obroučkou, a tím

sportem je basketbal. Tomuto míčovému sportu se věnuji již od útlého dětství. V

současné době již basketbal hraji převážně na nižší úrovni a považuji ho jako náplň

svého volného času. Nyní se spíše začínám stále intenzivněji věnovat trenérské praxi u

dětí a mládeže. Trenérská činnost mě velice baví a naplňuje mě pocit, že mohu

předávat své dosavadní zkušenosti dětem a doufat, že se pro děti stane basketbal v

jejich životě stejně důležitý, jako pro mne.

Pamatuji si, jak jsem v mládí doslova hltal každý televizní záběr ze soutěže

NBA, kde v té době dominoval tým Chicago Bulls s nejlepším hráčem všech dob

Michaelem Jordanem. Jordanova hra vypadala tak jednoduše a nenásilně, až mi

připadalo, že mezi svými soupeři doslova tančí. Basketbal v jeho podání byl jak z jiné

planety.

Než, ale vyroste basketbalista takových parametrů, musí hodně obětovat ze

svého osobního života a také se dlouho učit individuálním a kolektivním návykům. Ne

každý hráč tohle všechno dokáže obětovat a dostat se svojí pracovitostí na úplný

vrchol pyramidy.

Sám jsem zlomek této cesty prošel. Všechno, ale na této cestě nebylo ideální.

S odstupem času si člověk říká, co jsem všechno udělal špatně a kudy jsem se měl

raději vydat. Proto jsem se rozhodl předávat své zkušenosti začínajícím

basketbalistkám a basketbalistům a vyvarovat se chyb, kterých jsem se dopouštěl sám

na sobě. Od roku 2005 až doposud se věnuji mládežnickým kategoriím v oddíle.

Nejprve jsem trénoval v BK Real Roudnici nad Labem a od dnešní sezóny trénuji

v Basketbalové akademii 2006 v Roudnici nad Labem. Trenérská činnost mě velice

baví, jelikož je velmi různorodá, a je zde řada hráčů, kteří si kladou různé cíle: někteří

chtějí hrát NBA, jiní se spokojí s nejvyšší soutěží v ČR, a pro někoho je basketbal jen

radost a vyplnění volného času. Z tohoto důvodu si můžeme klást řadu otázek. Kdy je

trenér ve své činnosti úspěšný. Když vychová 1 hráče, který se prosadí v evropském

basketbalu, nebo který vychová 5 hráčů pro Mattoni NBL, nebo trenér, který dokáže u

hráčů vzbudit lásku k oranžovému míči, tedy basketbalu na celý život. Myslím si, že

10

poslední možnost je pro trenéra nejideálnější, protože zde vidí, že svou práci dělal

dobře a dokázal u svých svěřenců vyvolat touhu pro basketbal, kterou mohou, až

budou starší, přenášet na ostatní lidi, či děti a mládež na celém světě.

Možná patřím do té poslední skupiny, a proto jsem se rozhodl předávat své

basketbalové zkušenosti novým začínajícím basketbalistům. Jelikož má představa

basketbalu pro děti a mládež spočívá v tom, aby se v prvních krocích především

naučily a dokonale si osvojily základní herní činnosti jednotlivce, rozhodl jsem se, že

se touto tématikou budu zabývat i ve své bakalářské práci. Proto jsem se rozhodl

v tréninkových jednotkách BA 2006 zaměřit na rozvoj individuálních herních činností

jednotlivce. Ve své práci se také pokusím budoucím či současným basketbalovým

trenérům představit základní útočné a obranné činnosti jednotlivce. U těchto činností

popíši jejich základní charakteristiku, taktiku a techniku. Na závěr každé individuální

činnosti sestavím soubor vhodných průpravných a herních cvičení a průpravných her,

které by mohly trenérům pomoci k vylepšení výuky a hráčům pomoci osvojit si

základní basketbalové dovednosti.
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2 Cíle a úkoly práce

V této bakalářské práci se snažím popsat základní útočné a obranné činnosti

jednotlivce. V práci se především zaměřuji na základní charakteristiku těchto činností a

na základy techniky a taktiky u individuálních činností jednotlivce. Také se snažím

budoucím trenérům pomoci, v jejich trenérské praxi, a proto jsem sestavil u každé

útočné a obranné individuální činnosti jednotlivce zásobník průpravných a herních

cvičení a průpravných her, které mohou usnadnit práci začínajícím trenérům při aplikaci

těchto činností do tréninkových jednotek.
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3 Charakteristika basketbalu

Basketbal je týmová sportovní hra brankového typu, která má svá

charakteristická pravidla, která jsou pro tuto sportovní hru nutná a nepostradatelná.

Podle oficiálních pravidel hrají tuto sportovní hru dvě družstva o pěti hráčích, kteří

mohou být v průběhu hry vystřídáni určitým počtem náhradníků. Basketbal se odlišuje

od ostatních sportovně herních aktivit umístěním branek (košů), které jsou umístěny

vodorovně nad zemí. Proto tato sportovní hra nemá brankaře. Basketbal se hraje

s míčem. Míč můžeme přihrávat, házet, kutálet, nebo s ním můžeme driblovat

v kterémkoliv směru.

V basketbale se všichni hráči jednoho družstva na hřišti zapojují do útoku i do

obrany, takže se v této sportovně herní aktivitě nerozdělují úkoly hráčů předem, jako

tomu je například ve fotbale, hokeji, ale když mužstvo získá míč pod svoji kontrolu,

útočí na koš, nebo pokud tým svoji kontrolu nad míčem ztratí, musí všichni hráči bránit.

Rovněž počítání bodů se v basketbalu odlišuje od ostatních sportovních her. Koš

z trestného hodu se počítá za jeden bod, hodnotu koše za dva body má hod ze hry před

tříbodovým územím a hodnotu koše za tři body lze dosáhnout ze hry, pokud hráč

vystřelí za tříbodovým územím.

Základním způsobem realizace sportovní hry je sportovní utkání. Vítězem utkání

se stane družstvo, které na konci hrací doby docílí většího počtu bodů. Basketbal lze

provozovat na rekreační, výkonnostní a vrcholové úrovni. Při hře bychom měli vždy

zdůrazňovat tyto zásady – čestnost, sebeovládání, úctu k soupeři a dodržování zásad fair

play.
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4 Problematika současného basketbalu mládeže

Nelze příliš pochybovat o tom, že basketbal je jednou z nejvíce rozšířených

sportovních her na světě a možná se jedná o nejvíce rozšířenou tělovýchovnou činnost

na Zemi. Tato velká obliba basketbalu (ať je to dáno ekonomickými faktory, či

nespornou dynamikou hry, která se neustále s dobou mění) je velmi zavazující a měli

bychom k tomu přistupovat se vší vážností. Zejména s dostatečnou odborností při výuce


[…]


- vhodné navození situace dotazování. Promýšlet úvodní instrukční sdělení,

eliminační otázky (pomocí nich se vydělí ti dotazovaní, kteří k problému

nemohou nic říci), určující otázky (charakterizující dotazovaného nebo míru

diskrétnosti) (Dobrý, 1988, str. 119).

10.2 Diagnostika výkonu

V situaci mimo utkání používáme k ohodnocení výkonu hráče a družstva, popř.

ke zjišťování dalších předpokladů k výkonu, více diagnostických technik, než při

hodnocení individuálního a týmového herního výkonu (Dobrý, 1988, str. 120).

10.2.1 Evidované pozorování

Podstata této techniky spočívá v průběžné registraci výskytu vybraných jevů,

vlastností či znaků sledované činnosti hráčů nebo družstva. Základem je vesměs přímé

pozorování, zřídka zprostředkované (z filmového záznamu, videozáznamu). Teprve po

skončení činnosti se záznam zpracovává. Nejčastěji zjišťujeme četnosti výskytu

sledovaných znaků, poměr mezi nimi, znaky třídíme a na základě výsledků nakonec

dospíváme k diagnóze.

Druhy evidovaného pozorování:

- hromadné neadresné,

- adresné (Dobrý, 1988, str. 120).

10.2.2 Posuzování

Posuzování chápeme jako proces, v němž trenér-posuzovatel přikazuje určitému

jevu hodnotu podle napřed stanoveného měřítka a z hlediska konkrétního závěru.

Hodnoty se přiřazují buď současně s pozorováním hráčů a jejich činností, nebo na

základě dlouhodobého poznávání hráčů. Pozorování se provádí pomocí různých druhů

posuzovacích škál nebo stupnic, které by měli obsahovat jasné a charakterizující

definice stupňů.
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Pořadové srovnání. Jestliže nemůžeme určit, o kolik lépe nebo hůře plní hráč daný úkol

než ostatní hráči, určujeme alespoň jejich pořadí. Pořadí sestavuje trenér, popřípadě i

s ohledem na budoucí výkon hráče. V podstatě tedy jde o techniku řazení.

Párové srovnání. Při tomto způsobu postupujeme tak, že každého hráče posuzujeme ve

vztahu ke každému dalšímu hráči v družstvu. Jeví-li se nám posuzovaný hráč ve

srovnání s druhým ve dvojici jako lepší, ohodnotíme jej kladně, jestliže se nám jeví jako

horší, ohodnotíme jej záporným znaménkem. Nakonec součtem hodnot kladných a

záporných získané číslo, jež nám hráče také určitým způsobem hodnotí.

Numerické škály. V tomto případě ohodnocujeme hráče pomocí škály s různým počtem

stupňů. Obvykle jich bývá 5-7, přičemž je třeba stanovit, zda horní stupeň znamená

pozitivní nebo negativní hodnocení. Pro přesnější výklad každého stupně škály bychom

měli mít k dispozici i jeho slovní charakteristiku.

Grafické škály jsou v podstatě kombinovaným typem škály, poněvadž se u nich

většinou číselně vyznačuje na úsečce intenzita nebo frekvence sledovaného jevu,

popřípadě bývá připojeno i slovní charakteristika. Ohodnocení hráče se zapíše tak, že

vyznačíme bod na úsečce (Velenský E. a kol., 1976, str. 29).

10.2.3 Testovací technika

Testy jsou přesně stanovené zkoušky umožňující srovnatelným způsobem zjistit

úroveň pohybových schopností technicko-taktické připravenosti nebo úroveň zvládnutí

technické stránky jednotlivých herních činností jednotlivce, odhadnout možný budoucí

vývoj hráčů v utkání nebo zjistit úroveň znalosti různého druhu. Test může být buď jako

jediný měřící prostředek, nebo může být součástí testové baterie. Při samostatném

použití se přesně řídíme pokyny obsaženými v popisu testu. K měření si připojujeme

ještě další poznámky, například místo měření, stav hřiště, denní dobu, počasí. Tyto

údaje jsou nutné pro zaujetí stanoviska při opakovaném měření.

Při interpretaci výsledků testu je nutno postupovat obezřetně. Musíme si být

vědomi značné odtrženosti testové situace od herní situace v utkání. Pomocí testů

většinou sledujeme úroveň způsobu provedení herních činností ve standardních

podmínkách. Značně problematické jsou úvahy o srovnání úrovně výkonů hráče v testu

a v utkání (Velenský E. a kol., 1976, str. 31).
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11 Závěry

Věřím, že jsem ve své práci podal dostatečné množství podkladů pro trénink

individuálních činností jednotlivce, které mohou ostatním trenérům pomoci při nácviku

a zdokonalování těchto činností v tréninku dětí a mládeže. Z této práce vyplývá, že

trenérská činnost není vůbec jednoduchá, jak se mnohým lidem může zdát. Není vůbec

pravdou, že úspěšný vrcholový sportovec se stane i úspěšným trenérem. Trenérská

práce zahrnuje, kromě zvládnutí dané disciplíny i mnoho dalších poznatků z jiných

oborů. Mezi tyto obory patří např. pedagogika, psychologie, biomechanika, základy

anatomie, biochemie a fyziologie. Z tohoto pohledu se mé téma jeví jako nepatrná, ale

velice důležitá část, která by se v tréninku dětí a mládeže neměla opomíjet. Jelikož mám

za sebou trenérské zkušenosti v BK Real Roudnici a v Basketbalové akademii 2006,

jsem přesvědčen, že dokonalé osvojení individuálních činností jednotlivce umožní

hráčům či hráčkám podávat v utkání lepší výkony. Protože po zvládnutí individuálních

činností jednotlivce může trenér přikročit v tréninku k nácviku herních kombinací a

herních systémů, které vycházejí z individuálních činností jednotlivce a tím se z hráčů

či hráček stanou komplexní basketbalisté.
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