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Bakalářská práce Martina Bambase se zabývá herními činnostmi jednotlivce v tréninkových

jednotkách BA 2006 Roudnice nad Labem. Cílem práce bylo získat ucelený pohled na rozvoj

herních činností jednotlivce dětí a mládeže v tréninkových jednotkách.

Tréninkový proces dětí a mládeže v basketbalu je téma, které je v ČR sice často

diskutováno, ale jen málokdy se podaří závěry z těchto diskuzí přenést do vlastní praxe. Důsledkem

toho je bohužel stav, kdy způsob vedení tréninkového procesu dětí a mládeže v současné době příliš

nereflektuje požadavky kladené na hráče elitního basketbalu v Evropě či ve světě. A právě jedním

z těchto požadavků je důsledný a systematický rozvoj herních činností jednotlivce, který by měl

být, společně s všeobecnou sportovní přípravou, alfou i omegou trenérské práce u dětí a mládeže.

Jedná se totiž o základy jakékoliv sportovní hry, které musí být vybudovány v dostatečné kvalitě,

neboť v opačném případě může dojít k téměř nenapravitelným škodám značně omezujícím následný

rozvoj hráče v pozdějším věku.

Předložená práce má teoretický, deskriptivní charakter se snahou o interpretaci některých

popisovaných témat. Základem takového postupu je především dostatečná literární rešerše, kterou

autor provedl v poměrně solidním rozsahu. Důraz celé práce je, v souladu se zvoleným tématem,

kladen především na popis herních činností jednotlivce. S tím se však autor nespokojuje a každou

z popisovaných HČJ doplňuje příklady metodicko – organizačních forem (PC, HC, PH), které

mohou být při nácviku dané činnosti využity. Zde možná stálo za zvážení, zda některé zbytečně

dlouhé popisy cvičení nebylo vhodnější nahradit nákresem s použitím všeobecně srozumitelných

grafických basketbalových značek. Je třeba konstatovat, že práce je zpracována velmi podrobně a

pečlivě, ale její závěr působí trošku rozpačitě. Chybí nějaký bod, ke kterému vše směřovalo, nějaký

vyšší cíl. Věřme tedy, že si tuto nadstavbu autor schovává do jistě plánované diplomové práce. Tyto

drobnosti však příliš nenarušují celkově dobrý dojem z předložené práce.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a

doporučuji ji k obhajobě. Případné otázky na autora jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.
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